
Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  805  DEL   20/12/2012 
 

 

OGGETTO: Collegi Tecnici – Valutazioni ex CC.NN.LL. vigenti Area Dirigenza Medica e Dirigenza 

S.P.T.A. – Presa d’atto e Determinazioni. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

PREMESSO che, con Deliberazione n. 433 del 18/07/2012, l’Azienda ha ricostituito i Collegi 

Tecnici relativi al personale della Dirigenza Medica e S.P.T.A. ai fini della verifica 

e valutazione per il riconoscimento dell’indennità di esclusività e della retribuzione 

di posizione minima unificata; 

 

DATO ATTO che i Collegi Tecnici hanno provveduto alla verifica dei sotto elencati Dirigenti che 

hanno maturato l’esperienza professionale utile ai fini dell’adeguamento 

dell’indennità di esclusività e della retribuzione di posizione minima unificata 

come di seguito indicato: 

  
Bella Michele 

Angelo 

Anatomia Patologica 5° anno 15/09/2010 R.P.M.U. 

Filigheddu Fabiana Clinica Medica 5° anno 16/03/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Spissu Fausto Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 01/07/2012 Esclusività 

Prato Sara Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 01/07/2012 Esclusività 

Tedde Gabriella Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 27/06/2010 Esclusività 

Mereu Cristiano Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 07/02/2012 Esclusività 

Montesu Maria 

Antonia 

Dermatologia 15° anno 10/08/2008  

Satta Rosanna Dermatologia 5° anno  01/10/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Dore Stefano Oculistica 5° anno 01/05/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Fancellu Alessandro Chirurgia 5° anno 01/04/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

2 

 

Fois Alessandro Pneumotisiologia 5° anno 01/12/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Capobianco 

Giampiero 

Ostetricia e 

Ginecologia 

5° anno 01/02/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Tola Giuseppina 

Rossana 

Scienze Radiologiche 5° anno 07/07/2012 Esclusività 

Soro Daniela Scienze Radiologiche 15° anno 22/11/2008  

Manca Gianfranca Scienze Radiologiche 5° anno a T.I. 

5° anno a T.D. 

15/01/2012 

01/01/2011 

R.P.M.U. 

Esclusività 

Madonia Massimo Urologia 5° anno a T.I. 

5° anno T.Det 

01/11/2011 

01/03/2008 

R.P.M.U. 

Esclusività 

Passerò Giovanni Urologia 15° anno 31/12/2008  

Sotgiu Giovanni Igiene e Medicina 

Preventiva 

5° anno 01/01/2010 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Magnano 

Immacolata 

Neurologia 5° anno 09/06/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

 

 

PREMESSO che quanto precede risulta dai verbali di riunione dei Collegi Tecnici, allegati al 

presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 

CONSIDERATO che i suddetti Dirigenti sono stati valutati positivamente dai Collegi Tecnici;  

 

VISTA la legge n. 122 del 30/07/2010 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica ed in particolare l’art. 9 il 

quale prevede che per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico 

complessivo dei dipendenti non può superare in ogni caso  il trattamento 

ordinariamente spettante per il 2010, al netto degli effetti derivanti da eventi 

straordinari della dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da 

eventuali arretrati e conseguimento di funzioni diverse in corso d’anno;  

 

VISTA la circolare interpretativa della Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome n. 11/116/CR05/C1 del 10/02/2011 avente ad oggetto: 

“Interpretazione delle disposizioni del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, 

in materia di contenimento delle spese di personale delle Amministrazioni 

pubbliche per i dipendenti delle Regioni e delle Province Autonome e del 

Servizio Sanitario Nazionale, convertito nella legge 30 luglio 2010 n. 122” 

la quale dispone che non vengono ricompresi nel tetto del trattamento 

economico complessivo, gli effetti derivanti da effetti straordinari della 

dinamica retributiva, vale a dire le variazioni retributive in aumento 

conseguenti a eventi che incidono sulla prestazione lavorativa, 

ricomprendendo in tale fattispecie di esclusione i dirigenti con cinque anni 

di attività e valutazione positiva, riconoscendo altresì i soli effetti giuridici 

ai dirigenti con anzianità superiore;  
 

RITENUTO pertanto di corrispondere l’indennità di esclusività e la retribuzione di posizione 

minima contrattuale ai soli Dirigenti con anzianità di servizio superiore a 5 anni e 

di applicare  i soli effetti giuridici ai Dirigenti che hanno maturato una anzianità di 

servizio superiore a 15 anni; 

 

DATO ATTO che l’Azienda provvederà a liquidare con il presente atto deliberativo gli elementi 

retributivi relativamente all’anno 2012 in corso, riservandosi di effettuare le 

verifiche necessarie  per la liquidazione delle somme pregresse; 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

3 

 

 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento determina: 
- sul Conto di Costo n. 0509010102 – Retribuzione personale ruolo sanitario, 

dirigenti medici e veterinari – una spesa presumibile di € 48.462,39; 
- sul Conto di Costo n. 0509010107 – IRAP del personale ruolo sanitario 

Dirigenza Medica e Veterinaria – una spesa presumibile di € 4.119,31; 
- sul Conto di Costo n. 0509010106 – Oneri sociali del personale ruolo sanitario 

Dirigenza Medica e Veterinaria - una spesa presumibile di € 13.569,47; 

- Sul conto di costo n. 0901020101 – IRAP -  una spesa presumibile di € 

10.219,68; 
- Sul Conto n. 0502040105 – Indennità personale universitario area sanitaria – 

una spesa presumibile di € 153.896,25 al lordo degli oneri a carico di questa 

Amministrazione. 
 

PROPONE 

 

1) Di prendere atto delle valutazioni e verifiche effettuate dai Collegi Tecnici, allegate al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. 1) come di seguito indicato: 

 
Bella Michele 

Angelo 

Anatomia Patologica 5° anno 15/09/2010 R.P.M.U. 

Filigheddu Fabiana Clinica Medica 5° anno 16/03/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Spissu Fausto Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 01/07/2012 Esclusività 

Prato Sara Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 01/07/2012 Esclusività 

Tedde Gabriella Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 27/06/2010 Esclusività 

Mereu Cristiano Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 07/02/2012 Esclusività 

Montesu Maria 

Antonia 

Dermatologia 15° anno 10/08/2008  

Satta Rosanna Dermatologia 5° anno  01/10/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Dore Stefano Oculistica 5° anno 01/05/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Fancellu Alessandro Chirurgia 5° anno 01/04/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Fois Alessandro Pneumotisiologia 5° anno 01/12/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Capobianco 

Giampiero 

Ostetricia e 

Ginecologia 

5° anno 01/02/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Tola Giuseppina 

Rossana 

Scienze Radiologiche 5° anno 07/07/2012 Esclusività 

Soro Daniela Scienze Radiologiche 15° anno 22/11/2008  

Manca Gianfranca Scienze Radiologiche 5° anno a T.I. 

5° anno a T.D. 

15/01/2012 

01/01/2011 

R.P.M.U. 

Esclusività 

Madonia Massimo Urologia 5° anno a T.I. 

5° anno T.Det 

01/11/2011 

01/03/2008 

R.P.M.U. 

Esclusività 

Passerò Giovanni Urologia 15° anno 31/12/2008  

Sotgiu Giovanni Igiene e Medicina 

Preventiva 

5° anno 01/01/2010 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Magnano 

Immacolata 

Neurologia 5° anno 09/06/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

4 

 

  

 

 

2) di corrispondere l’indennità di esclusività e la retribuzione di posizione minima contrattuale ai soli 

Dirigenti con anzianità di servizio superiore a 5 anni, a decorrere dal 01/01/2012, riservandosi di 

effettuare le verifiche necessarie  per la liquidazione delle somme pregresse, e di applicare  i soli 

effetti giuridici ai Dirigenti che hanno maturato una anzianità di servizio superiore a 15 anni; 

 

3) che il presente provvedimento determina: 

 
- sul Conto di Costo n. 0509010102 – Retribuzione personale ruolo sanitario, dirigenti medici e 

veterinari – una spesa presumibile di € 48.462,39; 
- sul Conto di Costo n. 0509010107 – IRAP del personale ruolo sanitario Dirigenza Medica e 

Veterinaria – una spesa presumibile di € 4.119,31; 
- sul Conto di Costo n. 0509010106 – Oneri sociali del personale ruolo sanitario Dirigenza Medica e 

Veterinaria - una spesa presumibile di € 13.569,47; 

- Sul conto di costo n. 0901020101 – IRAP -  una spesa presumibile di € 10.219,68; 
- Sul Conto n. 0502040105 – Indennità personale universitario area sanitaria – una spesa presumibile 

di € 153.896,25 al lordo degli oneri a carico di questa Amministrazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (DOTT. SALVATORE COSSU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

5 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemiladodici, il giorno venti del mese di Dicembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Collegi Tecnici – Valutazioni 

ex CC.NN.LL. vigenti Area Dirigenza Medica e Dirigenza S.P.T.A. – Presa d’atto 

e Determinazioni”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

6 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

 

1) Di prendere atto delle valutazioni e verifiche effettuate dai Collegi Tecnici, allegate al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. 1) come di seguito indicato: 

  
Bella Michele 

Angelo 

Anatomia Patologica 5° anno 15/09/2010 R.P.M.U. 

Filigheddu Fabiana Clinica Medica 5° anno 16/03/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Spissu Fausto Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 01/07/2012 Esclusività 

Prato Sara Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 01/07/2012 Esclusività 

Tedde Gabriella Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 27/06/2010 Esclusività 

Mereu Cristiano Anestesia e 

Rianimazione 

5° anno 07/02/2012 Esclusività 

Montesu Maria 

Antonia 

Dermatologia 15° anno 10/08/2008  

Satta Rosanna Dermatologia 5° anno  01/10/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Dore Stefano Oculistica 5° anno 01/05/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Fancellu Alessandro Chirurgia 5° anno 01/04/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Fois Alessandro Pneumotisiologia 5° anno 01/12/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Capobianco 

Giampiero 

Ostetricia e 

Ginecologia 

5° anno 01/02/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Tola Giuseppina 

Rossana 

Scienze Radiologiche 5° anno 07/07/2012 Esclusività 

Soro Daniela Scienze Radiologiche 15° anno 22/11/2008  

Manca Gianfranca Scienze Radiologiche 5° anno a T.I. 

5° anno a T.D. 

15/01/2012 

01/01/2011 

R.P.M.U. 

Esclusività 

Madonia Massimo Urologia 5° anno a T.I. 

5° anno T.Det 

01/11/2011 

01/03/2008 

R.P.M.U. 

Esclusività 

Passerò Giovanni Urologia 15° anno 31/12/2008  

Sotgiu Giovanni Igiene e Medicina 

Preventiva 

5° anno 01/01/2010 Esclusività 

e R.P.M.U. 

Magnano 

Immacolata 

Neurologia 5° anno 09/06/2011 Esclusività 

e R.P.M.U. 

 

 

 

2) di corrispondere l’indennità di esclusività e la retribuzione di posizione minima contrattuale ai soli 

Dirigenti con anzianità di servizio superiore a 5 anni, a decorrere dal 01/01/2012, riservandosi di 

effettuare le verifiche necessarie  per la liquidazione delle somme pregresse, e di applicare  i soli 

effetti giuridici ai Dirigenti che hanno maturato una anzianità di servizio superiore a 15 anni; 

 

 

 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

7 

 

3) che il presente provvedimento determina: 

- sul Conto di Costo n. 0509010102 – Retribuzione personale ruolo sanitario, dirigenti medici e 

veterinari – una spesa presumibile di € 48.462,39; 
- sul Conto di Costo n. 0509010107 – IRAP del personale ruolo sanitario Dirigenza Medica e 

Veterinaria – una spesa presumibile di € 4.119,31; 
- sul Conto di Costo n. 0509010106 – Oneri sociali del personale ruolo sanitario Dirigenza Medica e 

Veterinaria - una spesa presumibile di € 13.569,47; 

- Sul conto di costo n. 0901020101 – IRAP -  una spesa presumibile di € 10.219,68; 
- Sul Conto n. 0502040105 – Indennità personale universitario area sanitaria – una spesa presumibile 

di € 153.896,25 al lordo degli oneri a carico di questa Amministrazione. 
 

4) di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Maria Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 

 

 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Risorse Umane: Dott. Salvatore Cossu _________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

  
  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo  Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 
 



Servizio Risorse Umane                                                Estensore: f.to  Dott.ssa Valentina Porcu 
Resp. F.to Dott. Salvatore  Cossu 

8 

 

 
 
 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 20.12.2012 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 


